
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

PIANI PERSONALIZZATI LEGGE 162/98 - ANNUALITA' 2012 
GESTIONE 2013. ACCERTAMENTO ECONOMIE.

Settore Amministrativo

 Garau Donatella

 475 

23/05/2014

O R I G I N A L E



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

VISTO il bilancio di Previsione ed i suoi allegati per l’esercizio 2013 approvato con la deliberazione  del 

Consiglio Comunale n. 61 del 26.11.2013; 

 

VISTO l’art. 163 del TUEL che regola l’esercizio provvisorio; 

 

CONSIDERATO che con Decreto del 29.04.2014  “Il termine per la deliberazione  del  bilancio  di previsione 

per l'anno 2014 da parte degli enti locali e' differito  al  31 luglio 2014; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n 30 del 31.12.2013 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa 

relativa al Settore Amministrativo; 

 

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2014 di assegnazione provvisoria delle risorse 

ai Responsabili di settore per l’anno 2014; 

 

VISTA la legge 21 maggio 1998, n. 162, che introduce nuove e significative modifiche alla legge 5 febbraio 

1992, n. 104 (legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti  delle persone handicappate), 

concernenti misure di sostegno in favore di persone con handicap grave; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 48/46 del 11.12.2012  con la quale  sono stati approvati, in 

via preliminare, i criteri e le modalità per la predisposizione dei “Piani personalizzati di sostegno in favore 

delle persone con grave disabilità. L. n. 162/1998 . Fondo regionale per la non autosufficienza di cui all’art. 

34 della L.R. n. 2/2007. Programma 2012 da attuarsi nell’anno 2013” ; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 51/15 del 28.12.2012 con la quale è stata approvata, 

modificandola, in via definitiva la deliberazione G.R. n. 48/46 del 11.12.2012 “Piani personalizzati di 

sostegno in favore delle persone con grave disabilità. L. n. 162/1998 . Fondo regionale per la non 

autosufficienza di cui all’art. 34 della L.R. n. 2/2007. Programma 2012 da attuarsi nell’anno 2013”  

 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 9/15 del 12.02.2013 con la quale, preso atto della 

presenza di errate diciture nell’Allegato A della deliberazione della Giunta Regionale n. 48/46 del 

11.12.2012, derivanti da meri errori materiali, sono state apportate conseguenti rettifiche ed approvato in via 

definitiva l’allegato A modificato, e prorogati i  termini per la presentazione dei piani stabilendo la data del 10 

marzo 2013 entro la quale debbono essere presentate le richieste di finanziamento da parte dei Comuni; 

 

Vista la determinazione n. 220 del 08.03.2013 con la quale si approva l’elenco degli ammessi alla richiesta di 

predisposizione dei piani personalizzati di sostegno di cui alla L.162/98 comprendente n. 135 nominativi per 

un importo complessivo di €. 387.195,00 e i relativi piani integrata con determinazione n 404 del 30.04.2013 



in quanto per mero errore materiale, si era omessa l’indicazione dell’importo necessario per la proroga dal 1° 

gennaio 2013 fino al 31 marzo 2013 dei piani già finanziati nel 2012 e con la quale viene dato atto che 

l’importo complessivo dei piani per l’intero anno 2013 ammonta a e. 485.479,83; 

 

VISTA la ns. nota prot.12600 trasmessa alla RAS il 12.9.2013 con la quale si comunica che, per i casi di “ 

sola proroga  “, si trasmette la scheda informatizzata relativa a un solo utente, deceduto nel primo trimestre 

2013, per il quale si richiede il finanziamento di €. 562,50, come risulta dalla medesima scheda; 

 

Dato atto pertanto che l’importo complessivo assegnato al Comune per la realizzazione dei programmi 2012 

da realizzarsi nel 2013 è pari a € 486.042,33 per n. 136 piani; 

 

Viste le note della R.A.S. del 3.2.2014 prot. 1228   e del 19.5.2014 prot. 8224 in merito alla certificazione 

delle economie relative ai piani personalizzati di sostegno L. 162/98 -programma 2012 realizzati nel 2013; 

  

Atteso che in riferimento alle economie relative ai programmi 2011 realizzati nel 2012, risulta quanto segue: 

-con la determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n. 735 del 16.07.2013 è stato accertato 

che le economie, realizzate nell’annualità 2012 con riferimento al finanziamento assegnato ammontano a € 

49.620,23, al netto degli incrementi a seguito di rideterminazione dei finanziamenti  dei piani sulla base del 

reddito ISEE del solo assistito; 

- l’importo delle economie al 31/12/2012 relative ai programmi 2011 realizzati nel 2012, che questo Comune 

ha comunicato alla RAS riferite al finanziamento assegnato, sono state intese come economie nei singoli 

piani conseguenti alla effettiva realizzazione, in considerazione dell’interpretazione fatta dell’indicazione, nel 

prospetto della RAS,  di “ Finanziamento assegnato”; 

.- tuttavia tale importo non è da intendersi quale economia contabile, che sulla base dei principi 

dell’ordinamento contabile, deriva dal raffronto delle somme liquidate effettivamente dalla Regione e le 

somme spese da questo Comune per la realizzazione dei piani, comprese le somme corrisposte entro il 

31.12.2013 per i piani incrementati; 

- da una verifica delle risultanze contabili risulta che questo Comune, per la realizzazione dei programmi 

2011 attuati nell’anno 2012, ha speso la somma complessiva di € 400.738,40, compresi quelli incrementati a 

seguito dell’utilizzazione dell’ISEE del singolo assistito, e che le somme introitate dal Comune per la 

realizzazione dei suddetti piani ammontano a € 403.299,67, con una differenza in positivo di € 2.561,27; 

 

RITENUTO pertanto necessario comunicare alla RAS l’importo delle economie contabili effettivamente 

registrate dall’Ente relativamente ai piani 2011 attuati nell’anno 2012, compresi gli incrementi pari a € 

2.561,27; 

 

RITENUTO altresì necessario provvedere alla compilazione e alla trasmissione del prospetto contenente i 

dati richiesti alla RAS – Assessorato dell’Igiene, della Sanità e dell’Assistenza Sociale – Direzione Generale 

delle Politiche Sociali, per l’accertamento delle economie per i piani annualità 2012 attuati nell’anno 2013; 

 

ACCERTATO che: 



- da una verifica delle risultanze contabili risulta, che questo Comune, per la realizzazione dei programmi 

2012 attuati nell’anno 2013, ha speso la somma complessiva di € 421.234,35, e che le somme introitate dal 

Comune per la realizzazione dei suddetti piani ammontano a € 436.422,00; 

- l’economia contabile registrata per la realizzazione dei programmi 2012 attuati nell’anno 2013 ammonta 

pertanto a € 15.187,65; 

 

ACQUISITI I PREVENTIVI PARERI : 

 

- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA  (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale 

sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 

Il Responsabile del Settore Amministrativo, Donatella Garau, giusto Decreto Sindacale n. 30/2013, esprime 

parere favorevole sulla proposta di determinazione n.517 del 13.05.2014 attestandone la correttezza, la 

regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona 

amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali 

dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 

                                                     IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

      Dott.ssa Donatella Garau                                                                      

 

- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI  COPERTURA FINANZIARIA  (ai sensi 

dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 

174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 

Il Responsabile del Settore Finanziario, Maria Angela Casula, giusto decreto sindacale n. 30/2013, esprime 

parere favorevole sulla proposta n. 517 del 13.05.2014 attestandone la regolarità e il rispetto 

dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta 

imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza 

di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 

                                                             IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

                                                                                           Dott.ssa Maria Angela Casula 

 

DETERMINA 

 

- di prendere atto della premessa; 

 

- di accertare le economie contabili relative ai piani personalizzati di sostegno di cui alla L. 162/1998 

annualità 2011 , realizzate nell’annualità 2012 , per un importo pari a € 2.561,27, come risulta dal capitolo 

dell’Entrata registrata al titolo II – 2090/30 e il relativo capitolo di spesa registrata al titolo I – 10261/364; 

- di accertare le economie contabili relative ai piani personalizzati di sostegno di cui alla L. 162/1998 

annualità 2012 , realizzate nell’annualità 2013 , per un importo pari a €  15.187,65 come da prospetto A) 



allegato al presente atto, come risulta dal capitolo dell’Entrata registrata al titolo II – 2090/30 e il relativo 

capitolo di spesa registrata al titolo I – 10261/364; 

- di trasmettere alla RAS – Assessorato dell’Igiene, della Sanità e dell’Assistenza Sociale -Direzione 

Generale delle Politiche Sociali il prospetto A), allegato al presente atto; 

    

                                                                            Il Responsabile del Settore Amministrativo 

                                                                                               Dott.ssa Donatella Garau 

 

 

 



O R I G I N A L E

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  PIANI PERSONALIZZATI LEGGE 162/98 - ANNUALITA' 2012 GESTIONE 2013. ACCERTAMENTO 
ECONOMIE.

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 23/05/2014 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

MARIA ANGELA CASULA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DONATELLA GARAU

Il Responsabile del Settore Amministrativo

Si dichiara che la presente determinazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 26/05/2014 al 09/06/2014 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

Determina N. 475 del 23/05/2014




